К делу № 1-107/2019 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Туапсе 10 июня 2019 года

Туапсинский городской суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего судьи Кошевого В.С.,

с участием государственного обвинителя –помощника Туапсинского межрайонного прокурора Островских В.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Сутыдзе Р.Л., предоставившего ордер № от 10.06.2019 года, 

при секретаре судебного заседания Петросян К.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение решения суда, неоднократно без уважительных причин допустил неуплату средств на содержание ребенка.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, будучи трудоспособным лицом, проживая по адресу: 

<

адрес>, ул. К.В.А. 

<

адрес>, в период времени с 27.12.2018г. по 08.04.2019г., являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, зная о возложении на него судом согласно исполнительного листа по делу № от 24.06.2014 г., выданного мировым судьей судебного участка № 110 г. Туапсе, обязанности выплачивать алименты в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетней дочери М.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 5000 рублей ежемесячно, начиная с 24.06.2014 года по день ее совершеннолетия, при этом будучи подвергнутым постановлением от 14.12.2018 года мирового судьи судебного участка №110 г. Туапсе административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вступившим в законную силу 26.12.2018 г., а также уведомленным о возбуждении 19.08.2014 года судебным приставом-исполнителем в отношении него исполнительного производства №-ИП, умышленно, без уважительных причин не уплачивал средства на содержание дочери. При этом ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в центр занятости населения не обращался. Имея доход от случайных заработков, какую-либо материальную помощь на содержание дочери, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывал, имеющиеся денежные средства расходовал на собственные нужды. В результате чего, в период времени с 27.12.2018г. по 08.04.2019г. долг по выплате алиментов составил 17000 рублей; общая сумма задолженности на 08.04.2019 год составляет 258225,79 рублей.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении вменяемого ему преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, отказался давать показания на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные ним на стадии предварительного расследования, в ходе его допроса в качестве подозреваемого. Кроме того пояснил, что от выплаты алиментов не отказывается, собирается гасить задолженность по алиментам по мере возможности. Просил строго не наказывать.

Допрошенная в судебном заседании законный представитель потерпевшей М.В.А. – П.Ю.В. показала, что 18.10.2008г. заключила брак с ФИО1, и ДД.ММ.ГГГГ у них родился ребенок - М.В.А.. В 2010 году брак расторгнут, после чего повторно вышла замуж и поменяла фамилию на «П.Ю.В.». В 2014 году обратилась в суд с иском о взыскании с ФИО1 алиментов на основании чего судом было вынесено решение о взыскании с ФИО1 алиментов в размере 5000 рублей ежемесячно.

О решении суда ФИО1 было известно, так как он присутствовал при его вынесении. Алименты он выплачивал не регулярно и не в полном объеме. В связи с тем, что ФИО1 не выплачивал алименты на содержание ребенка, у него образовалась большая задолженность. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления, а так же показаний законного представителя потерпевшей, виновность ФИО1 подтверждается следующими доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании, а именно:

Показаниями ФИО1, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, изложенные в протоколе его допроса от 14.05.2019 года, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес> ул. К.В.А. 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ он заключил брак с Р.Ю.В., ДД.ММ.ГГГГ.p. При заключении брака она взяла его фамилию. При совместной жизни в браке у них родился ребенок: дочь М.В.А.. ДД.ММ.ГГГГ г.р.

В 2010 году брак был расторгнут. М.Ю.В. потом повторно вышла замуж и поменяла фамилию на П.Ю.В..

В 2014 году П.Ю.В. обратилась в суд с иском о взыскании с него алиментов. На основании исполнительного листа по делу № от 24.06.2014 г., выданного мировым судьей судебного участка № 110 г. Туапсе, он обязан выплачивать алименты в пользу П.Ю.В. на содержание несовершеннолетнего ребенка: М.В.А.. ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 5000 рублей, начиная с 24.06.2014 года и по день совершеннолетия дочери. На судебном заседании о назначении алиментов он присутствовал, решение суда не обжаловал. Исполнительный лист она предъявила в 

<

адрес> отдел судебных приставов и 19.08.2014 г. в отношении него было возбуждено исполнительное производство. С момента возбуждения исполнительного производства алименты выплачивал не регулярно и не в полном объеме.

14.12.2018 года он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка №110 г. Туапсе от 14.12.2018 года он был подвергнут административному наказанию в виде 30 часов обязательных работ. Обязательные работы не отработал. После привлечения к административной ответственности алименты выплачивать не начал.

В центр занятности населения Туапсинского района не обращался. Самостоятельно не трудоустраивался, так как искал работу. Иногда он находил временные подработки, в месяц зарабатывал около 5000-6000 рублей. С этих денег алименты не выплачивал, так как тратил их на собственные нужды.

В воспитании дочери участия принимал. К дочери в гости не приходил, к себе в гости дочку забирает иногда. Продукты питания, школьные принадлежности ребенку не покупал. Одежду и обувь покупал, однако квитанции предоставить не может. С днями рождения поздравлял, подарки иногда делал. С Новым годом поздравлял, подарил сладкий подарок.

Судебный пристав исполнитель Туапсинского РОСП вызывал его и проводил разъяснительную работу о необходимости ежемесячно выплачивать алименты. В связи с неуплатой алиментов у него образовалась сумма задолженности. От выплаты алиментов не отказывается, будет выплачивать по мере возможности. Вину в содеянном признает и раскаивается. Более ничего добавить не может. /л.д. 67-69/

Оглашенными, с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля К.В.А., изложенными в протоколе её допроса от 06.05.2019 года, согласно которым она показала, что состоит в должности судебного пристава-исполнителя Туапсинского районного отдела УФССП России по Краснодарскому краю. У нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП от 19.08.2014 года, возбужденное на основании исполнительного листа по делу № от 24.06.2014 г., выданного мировым судьей судебного участка № 

<

адрес>, согласно которому ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу П.Ю.В. на содержание несовершеннолетнего ребенка М.В.А., ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 5000 рублей ежемесячно, начиная с 24.06.2014 года, до достижения дочерью совершеннолетия. С момента возбуждения исполнительного производства ФИО1 алименты не выплачивал. В связи с чем, 14.12.2018 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 110 г. Туапсе Краснодарского края ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов. После привлечения к административной ответственности ФИО1 алименты не выплачивал. ФИО1 был надлежащим образом уведомлен о возбуждении исполнительного производства, также с ним неоднократно проводились беседы о необходимости ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка. В связи с тем, что ФИО1 уклонялся от уплаты алиментов, установленных судом, у него образовалась сумма задолженности. Согласно постановления о расчете задолженности от 08.04.2019 года, сумма задолженности по алиментам, подлежащих взысканию с ФИО1 в пользу П.Ю.В. на содержание несовершеннолетнего ребенка М.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 27.12.2018 г. по 08.04.2019г. включительно составляет 17000 руб. Общая сумма задолженности на 08.04.2019 год составляет 258225,79 рубля /л.д.32-34/.

Оглашенными, с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля Л.Л.С., изложенными в протоколе её допроса от 06.05. 2019 года, согласно которым она состоит в должности судебного пристава-исполнителя Туапсинского районного отдела УФССП России по Краснодарскому краю. В её производстве на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления по делу об административном правонарушении от 14.12.2018 г., вынесенного мировым судьей судебного участка № 110 г. Туапсе, согласно которому ФИО1 был признан виновным к совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде 30 часов обязательных работ. Постановление о возбуждении исполнительного производства было направлено в адрес должника ФИО1, который получил его лично. 19.04.2019г. ФИО1 предоставил в Туапсинский РОСП сведения об отработке 30 часов обязательных работ. Исполнительное производство окончено 19.04.2019 года по п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве», в связи с фактическим исполнением требований исполнительного документа. /л.д. 35-37/.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, также подтверждается совокупностью письменных доказательств, исследованных в ходе судебного следствия, а именно:

Протоколом осмотра предметов (документов) 08.05.2019 года, согласно которому осмотрены материалы исполнительных производств №-ИП; №-ИП, возбужденных в отношении ФИО1 / л.д. 43-45/;

Светокопией исполнительного листа по делу № от 24.06.2014 г., выданного мировым судьей судебного участка № 110 г. Туапсе, согласно которому ФИО1 вич обязан выплачивать алименты в пользу П.Ю.В. на содержание несовершеннолетнего ребенка: М.В.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 5000 рублей, ежемесячно, начиная с 24.06.2014 года и по день совершеннолетия ребенка. /л.д. 48-50/;

Светокопией решения суда по делу № от 03.07.2014 г., выданного мировым судьей судебного участка № 110 г. Туапсе, согласно которому ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу П.Ю.В. на содержание несовершеннолетнего ребенка: М.В.А.. ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 5000 рублей, ежемесячно, начиная с 24.06.2014 года и по день совершеннолетия ребенка. /л.д. 106/.

Светокопией постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО1. /л.д. 51-52/.

Светокопией постановления мирового судьи судебного участка № 110 г. Туапсе от 14.12.2018, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. /л.д. 56-57/.

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от 08.04.2019 г. судебного пристава - исполнителя К.В.А., согласно которому сумма задолженности по алиментам, подлежащая взысканию с ФИО1 в пользу П.Ю.В. за период с 27.12.2018 по 08.04.2019 составила 17000 руб. /л.д. 54/.

Справкой государственного учреждения Краснодарского края «Центр занятости населения Туапсинского района» от 08.04.2019 г., согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по вопросам трудоустройства в ГКУ КК «Центр занятости населения Туапсинского района» не обращался. В качестве безработного не зарегистрирован, пособие по безработице не получал. В базе данных центра занятости населения зарегистрировано 313 вакансий для трудоустройства людей без профессии и ограничений по здоровью. Согласно п.3 ст. 4 Закона о занятости населения в РФ безработному гражданину без профессии и ограничений по здоровью считается подходящей любая оплачиваемая работ включая работу временного характера и общественные работы, в том числе с минимальной оплатой труда в размере 11280 рублей. /л.д. 22/.

Светокопией свидетельства о рождении М.В.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно которому в графе мать записана М.Ю.В., графе отец - ФИО1. /л.д. 18/.

Доказательства, положенные в основу обвинения ФИО1, собраны с соблюдением требований ст.ст. 74, 75, 85, 86 УПК РФ и не вызывают сомнений в их достоверности. Нарушений уголовно-процессуального закона, стеснивших законные права обвиняемого, не установлено. 

Оценивая в совокупности все собранные по делу доказательства, а также основываясь на их проверке в судебном заседании, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в содеянном, в пределах поддержанного государственным обвинителем обвинения.

Давая юридическую оценку действиям ФИО1, суд квалифицирует их по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1, суд учитывает, что во время совершения преступления он действовал последовательно, осознано руководил своими действиями, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, подсудимый обдуманно и мотивировано изъясняет свою позицию относительно предъявленного обвинения.

Сомнений в психической полноценности ФИО1 у суда не возникло, в связи с чем, суд приходит к выводу, что в отношении инкриминируемого деяния подсудимый является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести; личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врача - нарколога и врача – психиатра не состоит, о чем представлены справки из ГБУЗ «Наркологический диспансер» и ГБУЗ «Психоневрологический диспансер №4».

Определяя наказание ФИО1, суд принимает во внимание в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, позволяющих суду назначить наказание ниже низшего предела, в соответствии со ст. 64 УК РФ, предусмотренного санкцией вменяемой статьи ФИО1, судом не установлено. Рассматривая вопрос о возможности изменения категории преступления, за совершение которого осуждается ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6ст. 15 УК РФ, суд не находит оснований для принятия такого решения. В этом отношении суд учитывает установленные в судебном заседании конкретные обстоятельства содеянного, которые не позволяют расценить совершенное преступление, как отличающееся пониженной степенью общественной опасности.

На основании изложенного, руководствуясь принципом разумности, справедливости и соразмерностинаказания, с учетом степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, который совершил преступление небольшой тяжести, его материальное и семейное положение, руководствуясь положениями статьи43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, а также принимая во внимание конкретные обстоятельства данного дела, суд, приходит к выводу, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без его изоляции от общества, в связи с чем, полагает возможным назначить ему наказание в виде исправительных работ, полагая, что данный вид наказания в наибольшей степени будет способствовать его исправлению, по своему виду и размеру соответствует требованиям закона,целям исправления осужденного и является соразмерным содеянному, обеспечит достижение целей наказания, его неотвратимости.

Данных о том, что ФИО1 не может отбывать указанное наказание, в материалах уголовного дела не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии сост. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-310, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 10 месяцев исправительных работ с удержанием 10 процентов из заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: материалы исполнительных производств №-ИП и №-ИП, возбужденных в отношении ФИО1, хранящиеся в Туапсинском РОСП по адресу 

<

адрес> – считать возвращенными по принадлежности.

Процессуальных издержек не имеется.

Гражданский иск не заявлен. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Туапсинский городской суд в течение 10 дней со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: ___подпись____

Копия верна

Судья Туапсинского городского суда В.С. Кошевой

Подлинник приговора находится

в материалах дела № 1-107/2019

В Туапсинском городском суде.

УИД 

<

данные изъяты>